
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA COLETIVA N.º 1706 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

         O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTA-
RIA  Nº 039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

5834007-2 SIMONE CRISTINA DA 
COSTA LOBATO ENFERMEIRO 26.06.2017 A 

30.06.2017 28805/19.07.2017

5901472-1 LUCICLEIDE 
KUBICZEWSKI GOTO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

01.08.2017 A 
29.09.2017 292/01.08.2017

5446775-5 ANNE MARGARETH 
BARBOSA DE CAMPOS ENFERMEIRO 17.07.2017 A 

17.07.2017 32495/08.08.2017

57189686-3 LORENA SALGADO 
SODRE GATTI FISIOTERAPEUTA 04.06.2017 A 

14.06.2017 32227/25.07.2017

54183000-2 CLAUDETE MATIAS 
PORTELA ASSISTENTE SOCIAL 18.07.2017 A 

24.07.2017 32615/10.08.2017

557439-2 LEIDA DE SOUSA 
ALEIXO PEDAGOGA 01.08.2017 A 

07.08.2017 33436/19.09.2017

54188851-2 MARCIA DO SOCORRO 
FARIAS LIMA MARTINS

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLINICA

27.06.2017 A 
30.06.2017 32870-23.08.2017

57197317-1 AUGUSTA JACQUELINE 
MAIA SEABRA

AGENTE DE 
PORTARIA

11.07.2017 A 
09.08.2017 188517A/25.07.2017

 57198172-1 LEDA SILVANE FARIAS 
OEIRAS

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

01.07.2017 A 
22.07.2017 188411A/20.07.2017

57197883-2 JANAINA DE SOUSA 
TAVARES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

20.06.2017 A 
28.06.2017 188499A/24.07.2017

5857350-4 LIENE DO SOCORRO 
CAMARA XIMENES ENFERMEIRO 16.08.2017 A 

30.08.2017 33255/12.09.2017

57193959-1 ANDREA RIBEIRO 
PEREIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

23.08.2017A 
04.09.2017 33134/05.09.2017

5905723-1 VIVIANE GONCALVES 
SENA ENFERMEIRO 29.08.2017 A 

01.09.2017 33551/25.09.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

PORTARIA COLETIVA N.º 1707 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

         O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTA-
RIA  Nº 039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

5913104-1 MARCO LIVIO AMARAL 
DA SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

06.09.2017 A 
10.09.2017 29106/06.10.2017

57224768-1 CARLA OLIVEIRA 
ARAUJO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

28.08.2010 A 
02.09.2017 29/06.10.2017

5757193-1 DILZA NAZARE 
COLARES DE SOUZA MEDICO 02.08.2017 A 

01.10.2017 28905/27.09.2017

109843-1 RITA MARIA SILVA 
OLIVEIRA AGENTE DE SAÚDE 14.08.2017 A 

17.08.2017 2501/22.09.2017

57207807-1 OSMAR BARROSO 
NETTO MEDICO 05.09.2017 A 

04.10.2017 28801/08.09.2017

729060-1 LUCILA DO SOCORRO 
CASTRO DE LIMA

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA

02.08.2017 A 
30.09.2018 98933/20.09.2017

57206957-1 JOSENILDA RODRIGUES 
GAIA OLIVEIRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

20.06.2017 A 
29.06.2017 796/15.09.2017

57190478-1 OTAVIA DA CONCEICAO 
BRITO DA SILVA FARMACEUTICO 16.08.2017 A 

14.09.2017 33528/25.09.2017

57190387-1
IGOR TELES DE 

MENEZES MACEDO 
CHAVES

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

03.08.2017 A 
03.08.2017 33534/25.09.2017

54191864-2 EDILENI TEIXEIRA 
NASCIMENTO

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA

14.08.2017 A 
16.08.2017 33580/26.09.2017

54191864-1 EDILENI TEIXEIRA 
NASCIMENTO

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA

14.08.2017 A 
16.08.2017 33580/26.09.2017

54190026-1 MEIRE EMILIA CORREA 
OLIVEIRA LACERDA

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

26.09.2017 A 
10.10.2017 34103/18.10.2017

57208678-1 ELISA MARIA BARBOSA 
SEABRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

11.09.2017 A 
14.09.2017 189626A/28.09.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

PORTARIA COLETIVA N.º 1708 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

         O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTA-
RIA  Nº 039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

54187901-2 IROLEIDA EDITH 
FONSECA AMORIM PSICOLOGA 06.09.2017 A 

15.09.2017 189761A/10.10.2017

54191293-1 SUZANA LOUREIRO 
AGUIAR ARAUJO

ATENDENTE DE 
CONSULTORIO 

DENTARIO

03.09.2017 A 
08.09.2017 33869/05.10.2017

57189688-2
SUZANA AKEMI 
HASHIMOTO DO 

ROSARIO
FISIOTERAPEUTA 19.09.2017 A 

03.10.2017 33868/05.10.2017

5813522-4 SANDRA REGINA 
MONTEIRO FERREIRA ENFERMEIRO 18.09.2017 A 

24.09.2017 33802/04.10.2017

57174895-2 KEILA CRISTINA DO 
ROSARIO SILVA ENFERMEIRO 22.06.2017 A 

22.06.2017 33767/03.10.2017

57175114-2 FERNANDA PATRICIA 
MAIA CARDOSO AMORA FISIOTERAPEUTA 01.09.2017 A 

30.10.2017 33820/04.10.2017

57175114-3 FERNANDA PATRICIA 
MAIA CARDOSO AMORA FISIOTERAPEUTA 01.09.2017 A 

30.10.2017 33820/04.10.2017

54195137-1 DANIELLE MATOS DINIZ 
TEODORO

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

21.09.2017 A 
21.09.2017 34141/19.10.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 247761

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 811 de 06 de 
novembro de 2017, publicado no DOE nº 33492, de 07 de 
novembro de 2017, Protocolo nº 245242.

ONDE SE LÊ: Coordenador JOSÉ RONALDO DE MENEZES 
GONÇALVES, Administrador,
LEIA-SE: ANDRÉA SILVA GONÇALVES, Assistente Social,
E ONDE SE LÊ: ANDRÉA SILVA GONÇALVES, Assistente Social,
LEIA-SE: JOSÉ RONALDO DE MENEZES GONÇALVES, 
Administrador,

Protocolo: 247972
ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/
SESPA/2017
No D.O.E. 33.470 de 02/10/2017, que publicou o EXTRATO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 030/SESPA/2017. 
Publicação nº 233023.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 02/10/2017 a 02/10/2017.

LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 02/10/2017 a 02/10/2018.

Em, 13 de novembro de 2017

VITOR MANUEL JESUS MATEUS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 247613

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TA – Contrato Nº 050/2013 – Processo nº 2017/183956. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por mais 12 (doze) meses o prazo da vigência do Contrato n° 
050/2013, bem como, a renúncia da aplicação Cláusula do 
Reajuste, pela CONTRATADA, e de qualquer valor decorrente do 
presente aditivo, em virtude da vedação expressa do art. 1º, I, 
alínea “c” do Decreto Estadual nº 1.793/2017.
Data Assinatura: 07/11/2017
Vigência: 08/11/2017 a 07/11/2018.
Valor: R$ 803.943,60
Contratado: COSTA BRAVA PARTICIPAÇÕES LTDA.
Endereço: Av. Brás de Aguiar, nº 723, Nazaré, Belém-PA, CEP: 
66035-415.

Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 

Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 247124

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo Peças de Reposição 

para recuperação dos equipamentos (Pulverizador de 

Compressão Prévia Tanque de 15,2 Litros), pertencentes aos 

Centros Regionais de Saúde da SESPA, os quais são utilizados 

nas atividades de aplicação residual com inseticidas para 

Controle dos Vetores Transmissores da Malária, Leishmaniose, 

Doença de Chagas, Dengue, Zika Vírus e Febre Chikungunya, 

conforme solicitação do Departamento de Controle de Doenças 

Transmissíveis por Vetores – DCDTV/DVS/SESPA.

FIRMA VENCEDORA:

1. ERRADIK SAÚDE AMBIENTAL COMÉRCIO DE 

PRODUTOS DOMISSANITÁRIOS, CNPJ: 26.221.566/0001-37, foi 

a vencedora do item do certame, pelo critério de menor preço por 

item, num total de R$- 87.885,50 (Oitenta e sete mil oitocentos 

e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos).

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/SESPA/2017: R$- 

87.885,50 (Oitenta e sete mil oitocentos e oitenta e cinco reais 

e cinquenta centavos).

Belém (PA), 13/11/2017.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 248030


